
diário oficial Nº 35.086   15Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

Em 26/08/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19816, AINF nº 
372020510000446-2, contribuinte MINERAÇÃO RIO DO NORTE S A, Insc. 
Estadual nº. 15063883-3, advogado: AFONSO MARCIUS VAZ LOBATO, 
OAB/PA -8.265
Em 26/08/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19818, AINF nº 
372020510000582-5, contribuinte MINERAÇÃO RIO DO NORTE S A, Insc. 
Estadual nº. 15063883-3, advogado: AFONSO MARCIUS VAZ LOBATO, 
OAB/PA -8.265

Protocolo: 842947

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Inexigibilidade Nº 051/2022
Data da Inexigibilidade: 04.08.2022
Contrato Nº: 112/2022
Prazo: 02 (dois) meses
Objeto: O objeto do presente contrato é a transferência de recursos, por 
parte do patrocinador, a título de patrocínio, destinados a veiculação da 
marca do Banpará, sob título de Marketing Institucional, em diversas pro-
gramações culturais para a realização do Projeto “CAMINHOS DA ARQUE-
OLOGIA NA AMAZÔNIA - CARAJÁS”, considerando o interesse em divulgar, 
fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento e/ou ampliar bene-
fícios ligados à marca, bem como, aos produtos e serviços, em atitude ne-
gocial, visando ao aumento do volume de negócios posto o reconhecimento 
do Banco como socialmente responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total: R$-160.000,00 (cento e sessenta mil reais)
Data de Assinatura do Contrato: 04.08.2022
Vigência: 04.08.2022 a 03.10.2022
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 
3, §1º, “b” e “c” do RLC/Banpará.
Contratada: LVS CORREIA EVENTOS ME
Endereço: Rua Treze, Nº 75, Conjunto Julia Seffer - Bairro: Águas Lindas
CEP: 67020-510 Ananindeua/PA
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Méllo – Diretora Presidente.

Protocolo: 842667

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 186/2022
Convocamos a candidata, abaixo relacionada, para comparecer ao BANPA-
RÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para tratar 
de assunto referente à contratação, para o cargo especificado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO III

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação 
de Documentos)

NARCISO RODRIGUES DA COSTA 144° Av. Senador Lemos, n° 1153 - Centro – Santo 
Antônio do Tauá/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 23 de agosto de 2022.

Protocolo: 843063

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 01085 DE 18 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/906124.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora CARMEN ROSILENE LIMA DA SILVA, cargo AGENTE 
DE ARTES PRÁTICAS, matrícula n° 54192333/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BELÉM para o CENTRO DE SAÚDE – PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOS-
SOCIAL, em substituição a servidora MARIA DAS GRAÇAS SOUSA E SILVA, 
matrícula nº 727733/1, aposentada conforme o processo 2020/24545.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 18.08.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 842831

PORTARIA N° 0732 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/ 1064246.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora FLAVIA 
SILVA DE SOUZA, matrícula nº 57190683/1, para responder pela DIVISÃO 
DE DIREITOS E VANTAGENS, no período de 22.08.2022 a 25.08.2022, em 
substituição a titular ANA CÉLIA SOUZA ROSAS, matrícula nº 2009420/1, 
que se encontra de Licença Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 22.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 843100

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 007/SESPA/2021
Processo: 2022/636489
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o repasse de valores de in-
vestimento, além dos previstos no Contrato de Gestão, visando a reforma da 
cobertura cerâmica das paredes externas (fachada) do Hospital Jean Bitar,
Valor: R$ 1.048.468,82 (um milhão quarenta e oito mil, quatrocentos e 
sessenta e oito reais e oitenta e dois centavos) em parcela única.
Dotação orçamentária: 8877; Elemento de despesa; 445085; Fonte: 
0103/0149/0101/0303/0349/0301
Data de Assinatura: 17/08/2022
Contratado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO- IDNSH
End.: Rua Cônego Jerônimo Pimentel, nº 543- Umarizal Belém/PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 842627
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/14º PSS/SESPA
Ato: (autorizo/PAE nº AUTORIZO - 1094258/2021)
Nome do Servidor: JENNY CAROLINE OLIVEIRA REGO
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 30.05.2022/29.05.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 843065

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 231 DE 22 DE AGOSTO de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013 e os termos da Cláusula quarta do TED 05/2022 processo 2022/428042.
R E S O L V E: DESIGNAR os servidores: Renata Teixeira de Carvalho Silva, 
Matrícula 3328473-3 e Cursino da Silva Lobato Filho, matrícula 57223215-
2 para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto do TED 
05.22 que consiste no destaque orçamentário da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA para a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS- SEDOP, objetivando a CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA POLI-
CLÍNICA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, a ser realizado pela SEDOP.
Data de assinatura: 17 de agosto de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 842354

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 006/2022, DE 19 DE AGOSTO DE 2022
PROCESSO Nº 2022/204637
TIPO: TECNICA E PREÇO
O Presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PRO-
CESSAR E JULGAR CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGA-
NIZAÇÃO SOCIAL EM SAÚDE torna pública a retificação do cronograma do 
Edital de Seleção nº 006/2022, referente a Contratação de Organização 
Social em Saúde para gestão e operacionalização do Hospital Geral de 
Ipixuna, tendo a data de abertura de envelope designada para o dia 09 de 
setembro, passando a vigorar da seguinte forma:

CRONOGRAMA PERÍODO
Publicação do Edital de Seleção 19/08/2022

Manifestação de interesse em participar do Processo Seletivo e Agendamento de Visita 
Técnica 01/09/2022

Visita Técnica Hospitalar 02 e 03/09/2022
Credenciamento e Entrega do envelope 01 (Documentos de Habilitação e Proposta Finan-

ceira) e 02 (Proposta Técnica), a seguir sessão pública de análise do envelope 01. 09/09/2022

Publicação do Resultado Provisório 16/09/2022
Prazo para recurso 19 a 23/09/2022


